
                                                                                 - Estado de São Paulo - 

  

Praça do Paço Municipal, nº 10  (estrada de acesso ao Colina) – Centro – CEP: 11950-000 – 
PABX (13) 3854-8700 - Site: www.cajati.sp.gov.br - Cajati - SP 

 

 
 

 
DECRETO Nº 1.277, DE  04 DE JANEIRO DE 2016 

 
 
 
 
 

“DISPÕE SOBRE A ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL 
SUPLEMENTAR EM RUBRICAS QUE ESPECIFICA E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS.”  

 
 
 

 

LUIZ HENRIQUE KOGA, Prefeito do Município de Cajati, Estado de 
São Paulo, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei Municipal nº 1.385 de 03/12/2015. 
 
 

D E C R E T A 
 
 

Art. 1º  Fica o Executivo autorizado, a abertura de crédito adicional suplementar no valor de R$ 
5.342.000,00 (cinco milhões, trezentos e quarenta e dois mil reais) para reforço das seguintes dotações 
orçamentárias: 
 

02 Poder Executivo Ficha de 
Despesa 

VALOR  
– R$ 

02.01 Gabinete do Prefeito Municipal   

02.01.03 Fundo Social de Solidariedade   

08.122.0002.2004 Manutenção do Fundo Social de Solidariedade   

3.3.90.36 Outros serviços de terceiros – Pessoa física – FONTE 01 23  70.000,00 

4.4.90.52 Equipamentos e material permanente – FONTE 01 27  10.000,00 

02.02 Departamento Jurídico   

02.02.01 Divisão de Apoio Administrativo   

04.122.0002.2005 Manutenção do Departamento Jurídico   

4.4.90.91 Sentenças judiciais – FONTE 01 40  100.000,00 

02.05 Departamento de Serviços Municipais   

02.05.01 Divisão de Infraestrutura Municipal   

15.451.0006.1008 Ampliação Rede de Drenagem e Esgoto   

3.3.90.39 Outros serviços de terceiros – Pessoa jurídica – FONTE 01 125  10.000,00 

15.451.0007.1011 Pavimentação de Vias Públicas   

4.4.90.51 Obras e Instalações – FONTE 01 131 3.100.000,00 

15.452.0002.2016 Manutenção da Divisão de Infraestrutura    

4.4.90.52 Equipamentos e material permanente – FONTE 01 141  150.000,00 

25.751.0013.1023 Iluminação Publica de Qualidade   

4.4.90.51 Obras e Instalações – FONTE 01 155  412.000,00 

02.06 Departamento de Planejamento Urbano   

02.06.02 Divisão de Urbanismo e Trânsito   

15.452.0014.1019 Sinalização Viária e Manut. de Trânsito   

3.3.90.39 Outros serviços de terceiros – Pessoa jurídica – FONTE 01 177  800.000,00 

02.09 Departamento de Esportes e Lazer    

02.09.01 Seção de Educação Esportiva   

27.812.0028.1034 Revitalização de Campos Municipais   

4.4.90.51 Obras e Instalações – FONTE 01 363  200.000,00 

 

 



                                                                                 - Estado de São Paulo - 

  

Praça do Paço Municipal, nº 10  (estrada de acesso ao Colina) – Centro – CEP: 11950-000 – 
PABX (13) 3854-8700 - Site: www.cajati.sp.gov.br - Cajati - SP 

 

 
 

 

(FLS.02 DO DECRETO Nº 1.277, DE  04 DE JANEIRO DE 2016) 
 

 

02.10 Fundo Municipal de Saúde   

02.10.04 Divisão de Atenção a Saúde   

10.301.0026.1031 Construção de Unidades de Saúde Pública   

4.4.90.51 Obras e Instalações – FONTE 01 454  70.000,00 

02.10.05 Divisão de Pronto Atendimento   

10.302.0025.2040 Manutenção da Divisão de Pronto Atendimento   

4.4.90.51 Obras e Instalações – FONTE 01 471  420.000,00 

TOTAL DE CRÉDITOS 5.342.000,00 

 
Art. 2º Os recursos necessários para atendimento dos encargos previstos para execução do artigo 

serão provenientes de superávit financeiro do exercício de 2015 e anulações parciais das seguintes dotações 
orçamentárias vigentes, a saber: 

 

02 Poder Executivo Ficha de 
Despesa 

VALOR  
– R$ 

02.01 Gabinete do Prefeito Municipal   

02.01.03 Fundo Social de Solidariedade   

08.122.0002.2004 Manutenção do Fundo Social de Solidariedade   

3.3.90.39 Outros serviços de terceiros – Pessoa jurídica – FONTE 
01 

25  70.000,00 

02.05 Departamento de Serviços Municipais   

02.05.01 Divisão de Infraestrutura Municipal   

15.451.0006.1008 Ampliação Rede de Drenagem e Esgoto   

3.3.90.30 Material de consumo – Fonte 01 124  10.000,00 

02.10 Fundo Municipal de Saúde   

02.10.04 Divisão de Atenção a Saúde   

10.301.0026.1031 Construção de Unidades de Saúde Pública   

4.4.90.51 Obras e Instalações – FONTE 05 455  70.000,00 

SUPERAVIT FINANCEIRO 5.192.000,00 

TOTAL DE ANULAÇÕES 150.000,00 

TOTAL 5.342.000,00 

 
Art. 3º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogada as disposições em 

contrário. 

 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 
 
 

LUIZ HENRIQUE KOGA 
             Prefeito do Município de Cajati 

 

REGISTRADO E PUBLICADO NO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DA PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE 
CAJATI, ao 04 de janeiro de 2016. 
 
 
 

REGINALDO SEIJI MONMA 

Diretor do Depto. de Administração 


